Aus allen diesen Beobachtungen erhebt sich die Frage, ob nicht 
DH IV. 154 in Nachzeichnung einer echten Urkunde Heinrichs IV. 
von den St. Blasianern, unmittelbar auf die Fälschung D O II. 297 
folgend, hergestellt wurde, um so verstärkt die Rechtsstellung des 
Klosters gegen das Bistum Basel vor Heinrich V. antiquioris et vera- 
cioris privilegii corroboratione zu erweisen.

Beilagen

1.

Verbrüderungsvertrag zwischen den Klöstern Hirsau, St. Blasien und 
Muri (1086—1091)

Staatl. Bibl. Bamberg, Msc. lit. 144 fol. 59v
F. Leitschuh, Katalog d. Handschriften d. Kgl. Bibl. zu Bam- 
berg I, 1 (1895), 297 Ed. II 12

Hoc est pactum, quod inter tria monasteria, scilicet Hirsaugiense et 
s. Blasii atque Murense constituerunt abbates eorundem monasteriorum 
domnus Willehelmus, domnus Uto et domnus Liutfridus, cunctis fratri- 
bus voluntarie assensum prebentibus. Quandocumque ex aliquo pre- 
dictorum monasteriorum ad quodcumque ipsorum brevis pro defuncto 
fratre interiori vel exteriori mittatur, pronunciatio eius usque ad pro- 
ximum capitulum differatur, et post capitulum Verba mea cum pul- 
satione campanarum ei cantentur et prebenda tantummodo eadem sibi 
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die detur, prebenda interior, si sit de interioribus, exterior, si sit de 
exterioribus. Postea pro eo agantur VII officia et VII misse et totidem 
Verba mea, ita tamen, ut, si septenarius alicuius defuncti ad presens 
agitur, huic adiungatur et, si interim anniversarius maiori cultu agendus 
supervenerit, septenario secunda collecta dicatur. Unusquisque etiam 
sacerdotum missam unam pro eo celebret, ceterorum quisque sciens 
psalmos L ei cantet. Qui autem hos nesciat, quinquagies orationem 
dominicam 1) ei dicat. Quod si plures breves advenerint, singulis una 
prebenda detur et septenarius communiter agatur 1), et in libro vite 
eorum nomina conscribantur.

2.

Verbrüderungsvertrag zwischen den Klöstern Hirsau und Allerheiligen 
in Schaffhausen <1083—1091>

Staatl. Bibl. Bamberg, Msc. lit. 144 fol. 59v
F. Leitschuh, Katalog d. Handschriften d. Kgl. Bibl. zu Bam- 
berg I, 1 (1895) 297 Ed. II 12

Hoc est pactum, quod inter monasterium Hirsaugie et Scaffusin a 
domno Willehelmo Hirsaugiensi abbate et Sigefrido abbate Scafhusensi 
cum aliis fratribus suis constitutum est. Siquis ex fratribus nostris 
interioribus vel exterioribus defunctus fuerit et brevis hinc illuc vel 
inde huc supervenerit, officium et missa una communiter agatur et 
prebenda tantummodo in eadem die sibi vel, si duo aut plures obierunt, 
prebende due vel secundum iussum abbatis persoluatur, et hoc de pre- 
benda monachis tantum persolvatur. Postea autem septenarius cum 
suis appendiciis pleniter agatur.

3.

Urkunde über eine Verbrüderung Abt Hugos von Cluny mit Abt und 
Konvent von St. Blasien <1093/1094>

Or.: Bad. Generallandesarchiv Karlsruhe, Selekt d. älteren Urkunden C 5 
M. Krebs, Gesamtübersicht d. Bestände d. Generallandesarchivs 
(1954) S. 30

Cop.: St. Paul im Lavanttal, Copialbuch 25. 3. 12., pag. 111, Nr. 78
Ed.: M. Gerbert, Monumenta veteris Liturgiae Alemannicae 2 (1779) 

139; ders., Historia Silvae Nigrae 3, 26 f. Nr. XX

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod domnus 
H<ugo> abbas cluniacensis ad sanctum Blasium veniens honorifice a 
domno VV<tone> abbati eiusdem loci et toto conventu susceptus est

1) In Großbuchstaben.

29 Deutsches Archiv XVII 
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et honorificentius tractatus 1). Unde propter caritatem et ordinis ob- 
servantiam, quam ibi invenit, placuit et ipsi et abbati et fratribus 
eiusdem loci, ut fraternitatem sibi invicem darent et confirmarent. 
Ita inter eos statutum et confirmatum est, ut conventus sancti Blasii 
tantum faciat pro fratribus defunctis cluniacensibus quantum pro suis. 
Similiter et fratres cluniacenses idipsum facient pro defunctis fratribus 
sancti Blasii excepta prebenda. Erunt autem in omnibus locis clunia- 
censis ecclesie, ad quemcumque venerint fratres sancti Blasii, in choro, 
in capitulo, in refectorio in ordine suo. Similiter et fratres cluniacenses 
erunt in monasteriis sancti Blasii secundum ordinem suum. Et ut ista 
constitutio illibata semper permaneat, in scripto est redacta et sigillo 
domni Hugonis confirmata.

1) Dahinter est radiert.
2) Dieser Vermerk bezieht sich auf das Copialbuch, das heute in St. Paul im 

Lavanttal liegt (Signatur 25. 3. 12., bei Brackmann, Germ. Pont. 2, 1, 
S. 168 unter D zitiert), und in dem die Urkunde auf pag. 111 als Nr. 78 auf- 
genommen ist. Den Hinweis danke ich Herrn Dr. H. Ott, Freiburg i. Br.

An einem Pergamentstreifen hängendes, verstümmeltes Siegel 

Dorsualvermerk:

f.

Confirmatio hugonis abbatis cluniacensis pro debito fraternitatis 
vicissim impendendo. (ca. 1200) in libro Ixxviii 2) (Mitte 14. Jh.). 
Aus neuerer Zeit: Confraternitas inter Monasterium Cluniacense er 
S. Blasij sub H. abbate Cluniacensi et W. Abbate S. Blasij Anno-----------
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